CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO

ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 2

Ata nº 02/2024.  Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às duas horas e trinta minutos, na 1

sala nº 24, teve início a reunião ordinária, da CSA, sob a presidência do Professor Pompilio Locks Filho. Participaram: 2

Pompilio Locks Filho; Gustavo G. Ribeiro; Michele Schmitt; Daniele Lopes; Siunara Rodrigues. O Senhor Presidente 3

cumprimentou a todos, deu início a reunião.  4

 5

1. Expediente: Não houve  6

2. Ordem do dia:  7

 8

2.1.  Relatório Avaliação Institucional 2024/1: Foi lido o relatório do semestre 2024/1 elaborado pela CSA, com base 9
nas discussões e análises dos NDES do EPET e DGP. Aprovado o relatório, a CSA ficou de enviá-lo para a CPA e para 10
a DEG/CESFI.  11
 12
2.2.  Planejamento Avaliação Institucional 2024/2: Foram planejadas ações para avaliação 2024/2, que ocorrerá do 13
dia 23/10 ao dia 25/11. Além daquelas realizadas no semestre anterior Prof. Gustavo indicou a necessidade de abrir o 14
Lab.Inf. 64 durante os dias 04/11 e 08/11. Igualmente a prof. Michele indicou a pertinência da elaboração de vídeos por 15
parte dos estudantes para mobilizar a participação dos mesmos.  16
 17
3. Comunicações Pessoais: O presidente da CSA informou que a COAI desenvolveu uma ferramenta do POWER BI 18
para apresentação das avaliações realizadas pelos técnicos da universidade e que esses dados, futuramente, deverão 19
constar nos próximos relatórios. A participação do CESFI na avaliação dos técnicos ficou em 50%, colocando o centro 20
no 2º lugar de participação. E nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu por 21
encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os 22
presentes.  23
 24

Balneário Camboriú, 22 de outubro de 2024. 25

 26
Titular: Professor Pompílio Locks, PRESIDENTE _______________________________________ 27

Suplente: Professor Adilson Giovanini _______________________________________ 28

 29

Titular: Professor Gustavo Gondran Ribeiro _______________________________________ 30

Suplente: Professora Vanessa Silveira Pereira Simon _____________________________________ 31

 32

Titular: Professor Anderson Sasaki Vasques Pacheco _____________________________________ 33

Suplente: Professora Bruna Devens Fraga _______________________________________ 34

 35

Titular: Professora Michele Schmitt _______________________________________ 36

Suplente: Professor Damiani Sebrão_______________________________________ 37

 38

Titular: Ana Paula Ramos de Souza _______________________________________ 39

Suplente: Luiz Felipe da Silva Silveira _______________________________________ 40

 41

Titular: Daniele Lima Chaves Lopes _______________________________________ 42

Suplente: Tatiane Valigura _______________________________________ 43

 44

Titular: Siunara Simone Rodrigues _______________________________________ 45

Suplente: Caroline Aparecida Carraschi da Silva_______________________________________ 46

 47

Titular: Marina Rivalta Ré Oliveira_______________________________________ 48

Suplente: Maria Laura Gualberto de Andrade Silva_______________________________________ 49

 50

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO

ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 2

Titular: Noemi Cardoso Pereira_______________________________________ 51

Suplente: Gabriel Zanghelini Rocha_______________________________________ 52

 53

Maria Ester Menegasso (Conselho de Educação) _______________________________________ 54